ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa
GABINETE DO DEPUTADO OSMAR FILHO

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº          /2024

Concede a medalha do Mérito Legislativo
“Manuel Beckman” ao senhor Mário Lobão
Carvalho, e dá outras providências.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito Legislativo “Manuel Beckman”

ao senhor Mário Lobão Carvalho.

Art. 2º Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua

publicação.

Plenário “Deputado Nagib Haickel” do Palácio “Manuel Beckman”, em São

Luís, 25 de março de 2024.

OSMAR FILHO
Deputado – PDT

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa
GABINETE DO DEPUTADO OSMAR FILHO

JUSTIFICATIVA

Senhores e senhoras deputados e deputadas estaduais, o presente projeto

de Resolução Legislativa se baseia no Regimento Interno desta Casa, em seu art. 139,

alínea “a”, no qual estabelece normas para a concessão da Medalha do Mérito

Legislativo “Manuel Beckman”, à pessoa que tenha contribuído para o desenvolvimento

do Maranhão ou do Brasil, pelos seus méritos especiais, ou ainda aos que

proporcionarem algum feito considerado notório.

De tal modo, o presente vem referendar o nome do senhor Mário Lobão

Carvalho que vem contribuindo com sua atuação em diversos cargos jurídicos e

administrativos dentro do Poder Judiciário Maranhense e na Corte Eleitoral deste

Estado.

Com efeito, Mário Lobão Carvalho possui graduação em Direito pela

Universidade Federal do Maranhão (2009), com pós-graduação (MBA) em Direito

Tributário pela Faculdade Getúlio Vargas (2011). Também possui pós-graduação em

Gestão Pública pela Universidade Federal do Maranhão (2016) e mestrado em Processo

Penal e Garantismo pela Universidade de Girona-ESP (2020). Em 2018, foi condecorado

com o título de Doutor Honoris Cause em Ciências Jurídicas pela Emill Brunner

University. Sua atuação no Judiciário começou como chefe de Gabinete da Corregedoria

Geral da Justiça (biênio 2013-2014). Em seguida, foi chefe de Gabinete do Tribunal de

Justiça do Estado do Maranhão (biênio 2016-2017) e Diretor-geral do Tribunal de Justiça

do Estado Maranhão (biênio 2018-2019) (2020-2021). Exerceu o cargo de assessor chefe

da Corregedoria Regional Eleitoral no ano de 2022. Desde 1º de março de 2023 é Diretor

geral do TRE/MA, tendo alcançado o selo diamante de qualidade do Conselho Nacional

de Justiça, inédito dentre todos os tribunais maranhenses, no ano de 2023.

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa
GABINETE DO DEPUTADO OSMAR FILHO

O ora homenageado dispensaria uma justificativa de diversas laudas pelo

seu extenso e valioso currículo, pela sua atuação dentro do Poder Judiciário,

contribuindo com sua vasta experiência na assessoria de desembargadores, bem como

na gestão do complexo sistema judiciário de nosso Estado.

Portanto, forte nesse vasto currículo profissional, a trajetória do senhor

Mário Lobão Carvalho faz ser ele merecedor da Medalha do Mérito Legislativo por

contribuir de forma significativa com melhorias do nosso sistema de justiça por meio de

seu trabalho. Assim, peço o apoio na aprovação da presente propositura.

Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís, 25 de

março de 2024.

OSMAR FILHO
Deputado – PDT

		2025-03-20T10:37:37-0300
	OSMAR GOMES DOS SANTOS FILHO:02136499343

		2025-03-20T10:40:27-0300
	OSMAR GOMES DOS SANTOS FILHO:02136499343